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Abstract 
Title: The mental health among high school students during the covid-19 pandemic: A 

qualitative study from the perspective of school counselors 

 

Authors: Daniel Antonsson and Gisoo Bagheri 

 

The aim of the study was to examine, based on school counselors’ experiences, the 

impact of the covid-19 pandemic on the mental health of upper secondary school 

students. To examine this, six qualitative interviews were conducted with school 

counselors currently working in upper secondary school. The results showed that some 

students have problems maintaining routines in everyday life during the covid-19 

pandemic. The school entails an automatic structure that has disappeared for the 

students in connection with distance education during the pandemic. Distance education 

and other restrictions in society have also meant that students have spent more time at 

home, which means that a safe and supportive family has become increasingly 

important. As a result of upper secondary school students spending more time at home 

and not meeting their classmates at school to the same degree as before the pandemic, 

some have also lost or impaired their relationships with friends. This in turn has 

according to the informants, contributed to increased loneliness and isolation. Mental 

problems such as stress, anxiety, difficulty sleeping, and lack of motivation are common 

topics in the conversations between the school counselors and the students linked to the 

pandemic. 

 

Keywords: covid-19 pandemic, mental health, mental illness, school counselor, upper 

secondary school 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Sammanfattning 
Titel: Den psykiska hälsan bland gymnasieelever under covid-19-pandemin: En 

kvalitativ studie utifrån skolkuratorers perspektiv 

 

Författare: Daniel Antonsson och Gisoo Bagheri 

 
Syftet med uppsatsen var att utifrån skolkuratorers erfarenheter undersöka vilken 

påverkan covid-19-pandemin haft på gymnasieelevers psykiska hälsa. För att undersöka 

detta har sex kvalitativa intervjuer genomförts med skolkuratorer verksamma inom 

gymnasieskolan. Resultatet visade på att vissa gymnasieelever fått problem med att 

upprätthålla rutiner i vardagen under covid-19-pandemin. Skolan medför en automatisk 

struktur som försvunnit för eleverna i samband med distansundervisning under 

pandemin. Distansundervisning och andra samhällsrestriktioner har också medfört att 

gymnasieleverna spenderat mer tid i hemmet vilket gör att en trygg och stöttande familj 

blivit allt viktigare. Som följd av att gymnasieelever spenderat mer tid hemma och inte 

träffat deras klasskamrater i skolan samma grad som före pandemin så har också en del 

elever tappat eller försämrat sina relationer till vänner. Detta har i sin tur enligt 

informanterna bidragit till en ökad ensamhet och isolering. Psykiska besvär som stress, 

ångest, sömnsvårigheter och motivationsbrist är vanligt förekommande ämnen i 

samtalen mellan skolkurator och eleverna kopplat till pandemin. 

 

Nyckelord: covid-19-pandemi, gymnasiet, psykisk hälsa, psykisk ohälsa, skolkurator,  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

Förord 
 

Vi skulle vilja inleda med att tacka alla skolkuratorer som ställt upp på intervjuer och 

möjliggjort denna studie. Vi vill även tack alla kurskamrater som bidragit med givande 

kommentarer som hjälpt arbetet framåt. Ett stort tack också till våra nära och kära för 

allt stöd och tålamod under skrivandet av uppsatsen. Båda författarna har deltagit lika 

mycket vid uppsatsskrivandet, vi har skrivit olika delar av arbetet och sedan 

tillsammans sammanställt alla delar. Slutligen skulle vi vilja tacka varandra för ett bra 

och välfungerande samarbete.  

 

Gävle, maj 2021. 

 

Daniel Antonsson och Gisoo Bagheri 
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1. Inledning och bakgrund 
Den självrapporterade psykiska ohälsan bland ungdomar ökar i Sverige i jämförbar takt 

med andra nordiska länder (Länsförsäkringar, 2021). En oroväckande ökning av 

psykiska besvär bland ungdomar började redan under senare delen av 1900-talet. Antal 

ungdomar med symtom på nedstämdhet, oro, ångest, trötthet, värk i skuldror och 

nacken samt sömnproblem har tredubblades under åren 1987 fram till 2005 

(Socialstyrelsen, 2010). Det är väldigt viktig med att tidigt starta rätt behandling för 

ångest och depression hos ungdomar. Det finns annars en risk för ungdomar med 

obehandlad ångest eller depression att få sämre funktionsförmåga eller att bli sjuka en 

längre tid (Socialstyrelsen, 2018). Enligt studier har psykiska besvär bland ungdomar 

haft en kraftig ökning i västerländska länder under de senaste decennierna. Antal 

ungdomar som söker primärvårdstjänster för psykiska besvär har ökat mellan 10%- 38% 

(Tollefsen, Neumer & Berg-Nielsen, 2019).  

 

Hiltunen (2017) beskriver att skolan är en viktig plats för ungdomens psykiska hälsa. 

Skolarbeten ställer en del krav på ungdomen och ungdomen kan uppleva olika inre och 

yttre krav på sig själv. Med hänsyn till de kraven som kommer från skolan och även 

från ungdomen själv så har den psykiska hälsan en viktig roll i diskussionen om 

skolarbete (Hiltunen, 2017). Skolprestationer är en aspekt som lyfts fram av 

Socialstyrelsen (2010). Olika faktorer som finns inom familjen kan ha en stark inverkan 

på ungdomens skolprestation. Dessa faktorer kan vara exempelvis föräldrarnas 

utbildningsnivå, svåra barndomsförhållanden eller familjens socioekonomiska resurser 

(Socialstyrelsen, 2010).  

 

Den psykiska ohälsan bland ungdomar ökar som tidigare påvisat och det är ett viktigt 

ämne att belysa. Skolan är ett viktigt stöd för ungdomar och deras psykiska hälsa men 

under covid-19 pandemin har gymnasieskolan under perioder övergått till 

distansundervisning. Just distansundervisningen var en anledning till att intresset för att 

genomföra denna studie skapades. Diskussioner fördes mellan oss författare hur 

gymnasieelevers psykiska hälsa påverkas när de studerar hemifrån. Forskning visar att 

karantän och andra påtvingade isoleringar medför långvariga samt negativa 

konsekvenser för individers psykiska hälsa (Brooks et al., 2020). Distansundervisning 
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kan tänkas medföra större isolering då gymnasieeleverna inte kan träffa klasskamrater 

och kompisar i den fysiska skolmiljön. 

 

Det är inte bara distansundervisningen som kan påverka den psykiska hälsan under 

pandemin. För att minska smittspridningen har andra restriktioner genomförts i 

samhället som medfört olika sociala problem. Ekonomiska bekymmer, arbetslöshet, 

ensamhet och ökad psykisk ohälsa är bara några exempel på konsekvenser av den 

rådande covid-19 pandemin (Folkhälsomyndigheten, 2021; World Health Organisation- 

WHO, 2020; Research Square Company, 2021 & Sveriges Elevkårer 2020). Baserat på 

detta anser vi att det är av vikt att undersöka vilka konsekvenser som covid-19-

pandemin för med sig på den psykiska hälsan hos individer. Ungdomar och 

gymnasieelever kan vara en grupp där det är extra viktigt att se vilka konsekvenser 

pandemin får för dem. 

 

 1.1 Problemformulering 
Ungdomar är en stor grupp som har påverkats på olika sätt av covid-19-pandemin och 

av distansundervisning. Några exempel på konsekvenser för ungdomarna är att de fått 

mindre möjlighet att träffa sina kompisar, släkten samt att inte kunna delta fysiskt 

skolan och inte kunna aktivera sig med olika sysselsättningar. En grupp som påverkats 

mest av begränsningarna under pandemin är de som innan pandemin haft psykiska 

problem. En annan grupp som påverkas hårdare av pandemin är de som innan pandemin 

hade problem med exempelvis ensamhet, depression, ångest och andra psykiska besvär 

(Folkhälsomyndigheten, 2021; World Health Organisation- WHO-, 2020; Research 

Square Company, 2021 & Sveriges Elevkårer 2020). Orosanmälningar för barn mellan 

0–17 år har ökat med 5 procent under år 2020 jämfört med år 2019 (Socialstyrelsen, 

2021). Kuratorer på BRIS hade 1438 samtal med barn under jullovet 2020–2021, vilket 

var en kraftig ökning med 40 procent jämfört med samma period året innan. I samtalen 

framkom att barnen var oroliga över skolgången, familjeproblem, nedstämdhet, ångest, 

ensamhet, avstånd från vänner och brist på stöd (BRIS, 2021). Sommaren 2020 hade 

kuratorer på BRIS en ökning av samtal med barn på 37 procent jämfört med året innan i 

samma period. Familjekonflikter, nedstämdhet, ångest, oro och isolering för barn var 

bara några anledningar till att barnen kommit i kontakt med BRIS (2021). Skolan är en 

angelägen skyddsfaktor för barnens hälsa särskild för barn med socioekonomiska 

problem, migranter, barn med brist på sociala nätverk samt utsatta barn för våld i 
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hemmet. Gratis måltid i skolan, träffa kompisar, möta förtroendefulla vuxna och trygga 

rutiner är bara några exempel på vikten av skolan för barn. Som följd av 

distansundervisning under pandemin kan oron ökas för att barn far illa i hemmet. De 

flesta vuxna som innan pandemin haft möjlighet att träffa barnen och vid behov lämna 

orosanmälan för barnets hälsa och trygghet träffar inte barnen i samma utsträckning 

under covid-19-pandemin och detta kan drabba de som har behov av extra stöd (BRIS, 

2021). 

 

1.2 Relevans för socialt arbete 
Vårt mål med studien är att bidra med kunskap kring psykisk hälsa och ohälsa bland 

gymnasieskolans ungdomar under pandemin. Den Statistiska Centralbyrån (SCB, 2021) 

visar att det finns cirka en halv miljon ungdomar mellan 15–19 år. Utav dessa så går 

totalt 360 000 ungdomar på gymnasiet under läsåret 2020–2021 (Skolverket, 2021). Det 

är en stor grupp och det är viktigt att se hur deras situation ser ut under pandemin. 

Psykisk ohälsa är ett socialt problem som är viktigt att belysa. Just ungdomars psykiska 

ohälsa kan vara extra viktig att uppmärksamma eftersom psykisk ohälsa som uppstår i 

ungdomen kan medföra konsekvenser hos ungdomen långt senare i livet (Ohlsson, 

2018). Mot denna bakgrund vill vi genom vår studie uppmärksamma hur 

gymnasieelevers psykiska hälsa påverkats av pandemin. 

 

1.3 Syfte  
Syftet med studien är att utifrån skolkuratorers erfarenheter undersöka vilken påverkan 

covid-19-pandemin haft på gymnasieelevers psykiska hälsa. 

 

1.4 Frågeställningar 
1-Hur uppfattar skolkuratorerna att covid-19-pandemin påverkat ungdomars psykiska 

hälsa? 

2-Vilka risk och skyddsfaktorer för ungdomars psykiska hälsa och ohälsa kan 

skolkuratorerna identifiera under den pågående pandemin? 
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1.5 Begreppsförklaringar 
Psykisk hälsa: WHO (2018) definierar psykisk hälsa som psykisk, fysisk och socialt 

välbefinnande tillstånd, där en individ kan klara normala påfrestningar i vardagen, 

förverkliga sina förmågor och även kan bidra till sitt samhälle (World Health 

Organisation, 2018). 

 

Psykisk ohälsa: Sveriges kommuner och regioner (SKR), Socialstyrelsen och 

Folkhälsomyndighetens (2020) definierar gemensamt psykisk ohälsa som olika tillstånd 

med varierande varaktigheter och allvarlighetsgrader. Psykisk ohälsa kan innefattas med 

exempelvis oro, nedstämdhet, depression och även allvarliga symptom som 

kännetecknas med psykiatriska diagnoser. 

 

Psykiska besvär: SKR, Socialstyrelsen och Folkhälsomyndigheten (2020) betraktar 

besvären som mer vanligt hos befolkningen och därtill kan de flesta individer någon 

gång i livet drabbas av psykiska besvär. Psykiska besvär kan orsaka kroppsliga 

reaktioner såsom ont i magen, yrsel samt huvudvärk och även psykiska reaktioner hos 

individen exempelvis oro och ångest, nedstämdhet och sömnsvårigheter. 
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2. Tidigare forskning 
Detta avsnitt inleds med en beskrivning av den sökningsprocess som genomförts för att 

finna relevanta vetenskapliga artiklar. Därefter följer en kort presentation av hur covid-

19-pandemin påverkat den psykiska hälsan hos människor i olika åldrar. Sedan följer en 

presentation av svensk och internationell forskning om hur pandemin påverkat 

ungdomars psykiska hälsa. Avsnittet avslutas med en sammanfattande diskussion av 

forskningsläget inom området. 

 

2.1 Sökningsprocessen 
Databaserna som använts för att finna de vetenskapliga texterna är Discovery, 

SocINDEX och SwePub. Initialt användes Discovery. Sökorden som användes var 

“mental illness”, “adolescents” och “pandemic” och sökningen gav 154 träffar. Utifrån 

dessa valdes sedan två vetenskapliga texter som stämde överens med syftet och som 

stämde överens med våra urvalskriterier som tas upp längre ner i texten. Sedan gjorde vi 

ytterligare sökningar i Discovery där sökorden som användes var “covid-19”, “corona”, 

“youth” “young people”, “adolescents”, “isolation” och “mental health”. Dessa sökord 

kombinerades och testades i olika konstellationer och utifrån det valdes ytterligare tre 

vetenskapliga texter som också överensstämde med syftet. I SocINDEX gjordes en 

sökning med sökorden “covid-19”, “mental health” och “adolescents” vilket gav 16 

träffar och en vetenskaplig text valdes ut. Sedan gjorde vi också två sökningar i 

SwePub, den första sökningen gjordes med sökordet “distansundervisning” och den 

andra sökningen med sökorden “mental health”, “covid-19” och “adolescents”. Den 

första sökningen gav 16 träffar och den andra sökningen gav 2 träffar, från vardera 

sökning valdes en lämplig vetenskaplig text utifrån syftet. 

 

 För att avgränsa sökningarna användes endast fulltext och peer-reviewed som 

sökparametrar i alla databaserna och eftersom covid-19 började komma fram i slutet av 

2019 så används endast vetenskapliga texter mellan 2020–2021. Främst presenteras 

vetenskapliga texter där ungdomar eller i vissa fall barn och ungdomar är i fokus i 

enlighet med studiens syfte. Litteraturen som vi använt oss av kommer från både 

internationella och svenska studier. Detta för att både belysa den nuvarande 

forskningssituationen i omvärlden men också hur det ser ut på den nationella scenen.  

 



 

6 
 

2.2 Pandemins påverkan på människors psykiska hälsa i olika åldrar 
Den här uppsatsens fokus ligger på hur covid-19 har påverkat ungdomars psykiska hälsa 

men först görs en kort presentation av forskning som påvisar hur pandemin har påverkat 

människors psykiska hälsa generellt för att ge en inblick över hur pandemin påverkar 

människor i olika åldrar.  

 

 Varma, et al. (2021) har genomfört en kvantitativ studie för att undersöka covid-19 och 

dess konsekvenser på psykisk hälsa. Undersökningen genomfördes med 1653 deltagare 

från över 60 länder och visade på en försämring av den psykiska hälsan under pandemin 

och att detta var konsekvent i alla länder oavsett hur många rapporterade covid-19 fall 

landet haft. Resultatet av undersökningen påvisade att nivåerna av stress, depression, 

sömnbrist och ångest var väldigt höga bland respondenterna. För att analysera 

insamlade data delades deltagarna upp i tre olika åldersgrupper. Åldersgrupperna var 

18–34, 35–54 och 55 och över. Resultatet från studien visade att de yngre 

åldersgrupperna i större utsträckning var mer påverkade av negativa hälsoeffekter från 

pandemin än de äldre åldersgrupperna (Varma et al., 2021). 

 

En studie som gjorts av McCracken et al. (2020) tar upp effekterna av covid-19 i 

Sverige som kan jämföras med tidigare studier gjorda i Kina och Italien. Resultatet av 

studien visade att en stor grupp som drabbats av försämrad psykisk hälsa var de som 

hade psykiska besvär innan pandemin. Det var 1212 personer som deltog i 

undersökningen och ungefär 46 % av de som svarade på undersökningen hade problem i 

ett eller flera områden kring sin psykiska hälsa. Inkluderade i dessa områden var ångest, 

depression och sömnlöshet. Dessa nivåer av psykisk ohälsa var enligt studien mycket 

högre än tidigare nationella undersökningar gjorda innan pandemins start (McCracken 

et al., 2020). 

 

2.3 Internationell forskning om pandemins påverkan på ungdomars 

psykiska hälsa 
En narrativ litteraturstudie av Guessoum et al. (2020) belyste ungdomars psykiska hälsa 

och ohälsa under pandemin. Forskarna förklarade genom använd litteratur att ungdomar 

är en av de grupper i samhället vars psykiska hälsa blivit mest försämrad av pandemin. 

De menade att det går att se ett samband mellan pandemins effekter och ungdomar med 

posttraumatisk stress, psykisk ohälsa, ångest och depression. Hemundervisning togs 
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också upp i studien som säger att den kan för ungdomen resultera i långvarig 

användning av sociala medier och internet, våld i familjen och detta kan påverka 

ungdomens psykiska hälsa. Individuella samt familjära copingstrategier mot covid-19 

var andra faktorer som kan sägas ha betydelse för ungdomens psykiska hälsa. Resultatet 

av studien förklarades med att covid-19 har påverkat ungdomar genom ekonomisk kris, 

våld i hemmet, psykisk ohälsa, självmordstankar och kraftig ökning av användning av 

sociala medier och internet hos ungdomar (Guessoum et al., 2020). 

 

En kvantitativ studie av Magson et al. (2021) tog upp olika risk- och skyddsfaktorer för 

framtida förändringar i ungdomars psykiska hälsa under pandemin.  Forskarna lyfter 

fram det faktum att eftersom covid-19 uppkommit nyligen så finns det inte mycket 

forskning om de psykologiska konsekvenserna som pandemin kan medföra på lång sikt. 

I studien användes olika tidigare studier som jämför ungdomars psykiska hälsa före och 

efter pandemins uppkomst. De genomförde även en undersökning där 248 ungdomar 

deltog. Ungdomarna fick bland annat besvara frågor om stress och oro kopplat till 

covid-19 pandemin. Resultatet illustrerade att ungdomars psykiska hälsa generellt sätt 

försämrats under covid-19-pandemin. Positiva faktorer som togs upp var att ungdomar i 

större utsträckning blev exponerade för traditionella medier såsom radio och tidningar. 

Ungdomar efterföljde regeringsrestriktioner vilket gav dem en känsla av att tillhöra ett 

socialt sammanhang vilket i sin tur bidrog till mindre ångest. Några negativa faktorer 

som kan leda till försämrad psykisk hälsa hos ungdomarna var bland annat svårigheter 

med online inlärning och ökade familjekonflikter. Slutligen belyste studien att 

ungdomars största oro under pandemin rör störningar kring deras sociala umgänge och 

aktiviteter, dock var oron kring huruvida de skulle bli smittade av covid-19 eller inte 

relativt låg (Magson et al., 2021). 

 

En kvantitativ studie gjord av Ravens-Sieberer et al. (2020) har undersökt hur covid-19 

påverkat barn och ungdomars psykiska hälsa och livskvalitet. Det var 1040 barn och 

ungdomar som deltog och de fick skatta deras livskvalité och vilka psykosomatiska 

symtom de haft före och har under pandemin. Resultatet av studien visade att barn och 

ungdomars livskvalité och psykiska välbefinnande minskat sedan pandemins start och 

att risken för uppkomst av psykisk ohälsa ökat. 
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Den sista internationella forskningen vi belyser är en kvantitativ studie av Ellis et al. 

(2020) där en onlineundersökning med 1054 ungdomar genomfördes. Ungdomarna fick 

svara på stressrelaterade frågor kopplat till covid-19, ensamhet och depression. 

Resultatet av undersökningen visade att ungdomarna var väldigt bekymrade av covid-

19-pandemin och de kände särskild oro för skolgången och deras kompisrelationer. 

Stress till följd av pandemin var nära förknippad med ensamhet och depression hos 

ungdomarna, speciellt bland de som spenderade mycket tid på sociala medier. Faktorer 

som skolarbete och att spendera tid med familjen var dock relaterat till mindre 

depression bland ungdomarna (Ellis et al., 2020). 

 

2.4 Svensk forskning om pandemins påverkan på ungdomars psykiska 

hälsa 
En svensk kvantitativ studie har gjorts av Kapetanovic et al. (2021) som gjorde en 

undersökning med 1767 svenska ungdomar i syfte att undersöka deras sociala 

relationer, individuella egenskaper och psykosociala förändringar under covid-19-

pandemin. Resultatet visar på att många svenska ungdomar rapporterade att deras 

psykiska hälsa försämrats under pandemin jämfört med vad den var innan. Grupperna 

som främst rapporterade att deras psykiska hälsa försämrats var flickor och de 

ungdomar som har haft distansundervisning under pandemin. Studien tog också upp det 

faktum att distansundervisning kan vara ett problem för att det leder till att ungdomars 

sociala stöd från kompisar och lärare minskar. Forskarna menade att det sociala stödet 

är viktigt för deras utveckling av motståndskraft och att skolor är en kritisk del av 

ungdomars liv, så när dessa är stängda kan det bidra till att den psykiska ohälsan ökar. 

Det är inte bara det sociala sammanhanget som skolan medför som försvinner för 

eleverna utan det är också skolans struktur. Studien tog upp att avsaknaden av skolans 

struktur kan leda till sömnproblem, problem med kosten, ökad skärmtid och att dessa 

aspekter i sin tur kan påverka den psykiska hälsan negativt (Kapetanovic et al., 2021). 

  

Slutligen vill vi nämna en svensk kvalitativ studie genomförd av Henning Loeb och 

Windsor (2020). I studien deltog 87 gymnasieelever från olika regioner i Sverige, 

eleverna fick reflektera kring hur distansundervisningen under pandemin påverkat dem. 

Studien uppvisade utifrån elevernas utsagor att en stor del av eleverna har problem med 

nedstämdhet, ångest och oro för sina studier och för sitt mående. De kämpade vidare 

”alone-and-online” under pandemin för att klara av sina studier. 
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2.5 Sammanfattande diskussion av forskningsläget 
När vi sökte efter relevanta vetenskapliga texter på området så ansåg vi att det var 

relativt enkelt att hitta internationell forskning om pandemins påverkan på ungdomars 

psykiska hälsa. Svensk forskning var däremot inte lika enkel att hitta. Efter våra 

sökningar så fann vi endast ett fåtal svenska forskningar. Svensk forskning som hittades 

om covid-19 och dess påverkan på psykisk ohälsa verkade främst vara inriktade på äldre 

grupper i samhället. Den svenska forskningen som hittades gick dock i linje med den 

internationella forskningen om att pandemin påverkat många ungdomars psykiska hälsa 

negativt och distansundervisningen och minskade sociala relationer nämndes också här 

som en orsak till detta.  

  

Att det var svårt att hitta svensk forskning kring ämnet ger prov på att det idag finns 

kunskapsluckor som ny forskning kan fylla. Att uppkomsten av covid-19 skedde för 

strax över ett år sedan är en förståelig förklaring till varför det inte hunnits forskats 

tillräckligt på området. Det gör också att det finns goda skäl att forska inom området för 

att se hur covid-19-pandemin påverkat gymnasieungdomar i Sverige. 
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3. Teorianknytning 
I denna del beskrivs de teoretiska perspektiv som ligger till grund för analys av det 

material som samlats in. 

 

3.1. Systemteori 

Ett systemteoretiskt perspektiv innebär att försöka förstå omgivningen utifrån helheter, 

relationer, sammanhang, mönster och ett begrepp inom teorin är icke-summativitet 

vilket innebär att helheten är större än summan av delarna (Öquist, 2018). Systemteorin 

utgår från cirkulär kausalitet (orsakssamband) vilket innebär att det är otillräckligt att 

studera enstaka händelser med enkla orsak-verkan samband för att skapa sig en 

förståelse om människan. För att skapa sig en större förståelse om människan måste 

blicken höjas en nivå och se till hela samspelet (Lundsbye et al., 2010).    

 

Inom teorin är systemnivåer ett centralt begrepp och de olika nivåerna som brukar 

nämnas inom teorin är makro (samhällsnivå) meso (gruppnivå) och mikronivå 

(individnivå) (Payne, 2015). Det större makrosystemet rymmer inom sig det mindre 

mesosystemet som i sin tur rymmer mindre mikrosystem. Alla dessa olika system är 

med och påverkar varandra och genom att studera systemens samspel går det att skapa 

sig en större förståelse för hur individer samverkar och inverkar på varandra i olika 

system som familjer, kollektiv och i samhället i stort. Systemteori kan bidra med en 

djupare förståelse om hur individen påverkas av sin omgivning genom att synliggöra 

psykosociala element och sociala krafter utanför individen. (Payne, 2015). 

  

Vad som utgör ett system kan avgränsas på flera olika nivåer. En kropp utgör ett 

system, likaledes en människa, en familj och en kultur (Schjødt & Egeland 1994). Det 

som ska fokuseras på avgör vad som definieras som ett system. Är det ett par som är i 

fokus så är det dessa två personer som utgör systemet men ett system kan också vara en 

personalgrupp, organisation eller skolklass. Det kan alltså sägas att det som definierar 

ett system grundar sig i ett val, vanligtvis bör dock två kriterier vara uppfyllda för att 

klassificera något som ett system. Det första kriteriet är att komponenterna inom 

systemet samspelar på ett sådant sätt som skiljer sig åt från deras samspel med 

komponenter som finns utanför systemet. Det andra kriteriet är att samspelet ska vara 

under en viss tid. Ett kännetecken för system är reciprocitet (ömsesidighet) vilket 

innebär att när en del av ett system förändras så påverkar den förändringen alla andra 
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delar av detta system (Payne, 2015). Som tidigare nämndes är det viktigt att se till 

helheten inom systemteorin och således bör inte ett system enbart studeras enskilt för 

sig själv. Ett system bildar tillsammans med andra system ett större sammanhang och 

detta kallas för suprasystem. Genom att använda familjen som exempel så kan 

grannarna, den socioekonomiska klassen eller släkten vara olika varianter av 

suprasystem. (Schjødt & Egeland 1994). Inom varje system finns också mindre 

delsystem som kallas för subsystem. Inom en familj kan subsystem exempelvis vara 

makarna, föräldrarna, eller barnen. Subsystemen makarna och föräldrarna består av 

samma personer men det går trots detta att dela upp dem i två olika subsystem eftersom 

att uppgifterna som makar och föräldrar skiljer sig åt (Schjødt & Egeland 1994). 

Systemteorin är uppbyggd på en hierarkisk struktur där det finns överordnade och 

underordnade strukturer. De överordnade systemen påverkar de underordnade mer än 

vad de underordnade systemen påverkar de överordnade (Lundsbye et al., 2010). Som 

exempel på detta så påverkar förändringar i ett samhälle individen mer än vad den 

enskilde individen är med och påverkar samhället. 

  

Utifrån den tidigare forskning som presenterats så framkom att det var vanligt att 

elevers psykiska hälsa påverkats negativt av distansundervisning under pandemin, bland 

annat på grund av minskade sociala relationer och avsaknad av skolans struktur. 

Forskningen tog också upp att distansundervisningen resulterat i mer spenderad tid med 

familjen vilket medfört ökade familjekonflikter och ökad psykisk ohälsa. Systemteori är 

lämpad för denna studie eftersom vi med hjälp av teorin kan försöka förstå pandemins 

påverkan på de olika system som gymnasieeleverna ingår i och hur detta i sin tur 

påverkat deras psykiska hälsa 

 

 

3.2 Risk- och skyddsfaktorer 
Iwarsson (2007) förklarar riskfaktorer som faktorer som kan öka eller orsaka risk att 

något negativt ska förekomma hos individen. Skyddsfaktorer (friskfaktorer) kan 

förklaras som de positiva faktorer som kan skydda individen mot olika sorters faror och 

risker (Iwarsson, 2007). Begreppen risk och skyddsfaktorer har sin grund i de patogena 

och salutogena perspektiven. Patogenens innebär vad som leder till sjukdom eller vad 

som skapar ohälsa och riskfaktorer kan därmed kallas för patogena faktorer (Broberg et 
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al., 2015). Salutogenes innebär vad det är som skapar god hälsa och skyddsfaktorer är 

således salutogena faktorer (Broberg et al., 2015). 

 
Risk och skyddsfaktorer kan finnas inom individen men de kan också finnas i den 

omgivande miljön inom familjen eller utanför familjen.  Broberg et al. (2015) beskriver 

en del riskfaktorer för ett barn i omgivningen såsom missbruk eller psykisk ohälsa hos 

föräldrarna vilket i sin tur kan påverka både föräldraförmågan och samspelet mellan 

barn och förälder negativt. Våld i hemmet och bristande omsorg är andra exempel på 

riskfaktorer. Skyddsfaktorer (friskfaktorer) i barnets omgivning kan bland annat vara en 

trygg anknytning mellan barnet och föräldrar, föräldrarnas förmåga att vara lyhörda på 

barnets signaler och tillgodose barnets behov som gör att barnet klarar av sin situation 

(Broberg et al., 2015). Omgivningen kan alltså betraktas som både en riskfaktor och en 

skyddsfaktor. För ett barn som har trygga och stabila föräldrar så är detta en 

skyddsfaktor medan för ett barn som har ostabila föräldrar med missbruk så är det en 

riskfaktor. Ett stöttande socialt nätverk är en skyddsfaktor medan avsaknaden av ett 

stötande nätverk är en riskfaktor (Socialstyrelsen, 2014). 

 

Ett barns individuella egenskaper kan också vara risk eller skyddsfaktorer. Barnets 

temperament och eventuellt speciella behov kan ställa extra krav för föräldrar att 

anpassa sig och sin förmåga efter barnets behov. Barnets ålder, skolgång och kön med 

mera kan också påverka kraven på föräldrarna och föräldraförmågan (Broberg et al., 

2015). I sammanhanget kan också begreppet motståndskraft (på engelska resiliens) vara 

av vikt att lyfta fram. Motståndskraft innebär exempelvis en god social förmåga, som 

kan underlätta barnets utveckling trots att barnet utsätts för riskfaktorer (Broberg et al., 

2015). Goda och nära relationer med omtänksamma och kompetenta vuxna har en 

avgörande påverkan på både återhämtning och motståndskraft för ungdomar (Iwarsson, 

2007).  

 

I flera av de tidigare studierna som vi tagit upp så var olika risk och skyddsfaktorer för 

ungdomars psykiska hälsa under covid-19-pandemin något som belystes. Risk och 

skyddsfaktorer kan vara lämpliga teoretiska begrepp att tillämpa i analysen av vårt 

material för att förklara varför vissa ungdomar påverkats mer eller mindre än andra 

ungdomar. 
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4. Metod 
I detta avsnitt beskrivs den valda metoden och hur vi gått tillväga för att genomföra 

studien. Uppsatsens trovärdighet diskuteras också utifrån reliabilitet, validitet och 

generaliserbarhet. Avsnittet avslutas med att presentera de etiska överväganden som 

beaktats under studiens gång. 

 

4.1 Forskningsdesign 
Utifrån syftet med studien valde vi att genomföra en kvalitativ intervjustudie med 

skolkuratorer på gymnasieskolor. Med hjälp av intervjuerna har vi undersökt hur 

gymnasieungdomars psykiska hälsa blivit påverkad av covid-19-pandemin. Den 

kvalitativa forskningsintervjun fokuserar på att förstå omvärlden utifrån de intervjuades 

egna perspektiv och upplevelser (Kvale & Brinkman, 2014). Kvalitativa metoder är 

också nödvändiga för att upptäcka olika mekanismer i samhället och de kan vara 

behjälpliga genom att ge förståelse för utsatta gruppers livsförhållanden (Ahrne & 

Svensson, 2015). Av detta skäl ansåg vi att en kvalitativ intervjustudie var mest lämpad 

för detta arbete eftersom vi avsåg att utifrån skolkuratorernas egna perspektiv och 

erfarenheter undersöka hur covid-19-pandemin påverkat gymnasieelevers psykiska 

hälsa. Det gav oss också möjlighet att få mer djupa och utförliga svar för en ökad 

förståelse av hur ungdomar har blivit påverkade av pandemin. Som nämndes i delen om 

tidigare forskning så fann vi mest kvantitativ forskning inom detta område. Detta var 

också en anledning till att en kvalitativ metod valdes, för att tillföra något nytt med vår 

studie.  

 

4.2 Tillvägagångssätt 

4.2.1	Datainsamling	

För att samla in data till studien kontaktades skolkuratorer på gymnasieskolor i olika 

kommuner med olika storlek. Intervjuerna genomfördes utifrån en semistrukturerad 

modell. Semistrukturerad intervju innebär att frågorna ställs utifrån en intervjuguide där 

forskaren under intervjuns gång har möjlighet att ändra ordningen på frågorna (Bryman, 

2018). Frågorna som ställs i intervjuguiden ska vara öppna frågor så att den som blir 

intervjuad har en stor frihet att formulera sina svar på eget vis. I semistrukturerade 

intervjuer är det också möjligt att ställa frågor som inte står med i intervjuguiden om det 
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knyter an till något som den intervjuade tar upp (Bryman, 2018). Anledningen till valet 

av semistrukturerade intervjuer var för att vi ville att skolkuratorerna ska kunna svara på 

frågorna fritt utifrån sina egna erfarenheter. Att vi fick möjlighet att ställa följdfrågor 

utifrån svaren som gavs ansågs också som en fördel med den valda 

datainsamlingsmetoden. Det gjorde att vi utifrån skolkuratorernas svar under intervjuns 

gång kunde fånga upp nya områden eller ställa nya frågor som inte tagits med i 

intervjuguiden. 

4.2.2	Urval	inför	intervjuer	

För att finna deltagare till studien har vi använt oss utav ett målstyrt urval. Målstyrt 

urval innebär att intervjudeltagarna inte är valda på enbart slumpartade grunder, utan de 

väljs ut metodiskt för att passa in med forskningsfrågan (Bryman, 2018). Anledningen 

till att ett målstyrt urval valdes var för att vi utifrån syftet eftersträvade att intervjua 

skolkuratorer och därmed valdes intervjudeltagarna inte ut helt slumpmässigt. Ett krav 

för att bli intervjuad var alltså att personen måste jobba som skolkurator och i och med 

att studien gäller ungdomar på gymnasiet så behövde också skolkuratorn vara verksam 

på en eller flera gymnasieskolor. Eftersom studien är kopplad till pandemins påverkan 

på ungdomars hälsa så var ytterligare ett krav att kuratorn också har jobbat som 

skolkurator på gymnasiet under pandemiperioden. Det finns olika typer av målstyrda 

urval och vi använde oss utav ett tillfällighetsurval (opportunistiskt urval). 

Tillfällighetsurval innebär att man tar vara på olika alternativ att samla in empiriskt 

material från vissa individer som det inte på förhand går att se någon kontakt mellan 

men de kan ge svar som är relevanta för forskningsfrågan (Bryman, 2018). Målet var att 

få minst sex informanter men det var svårt att få svar på förfrågan. Över 30 

skolkuratorer tillfrågades direkt och en förfrågan efter informanter gjordes också på 

sociala medier. Till slut hade sex informanter uppnåtts och efter det tackade fyra nya 

skolkuratorer ja till att delta i studien. Totalt tackade alltså tio kuratorer ja till att delta 

men vi valde att tacka nej till att intervjua de sista fyra som svarade på grund av 

tidsbrist. 

4.2.3	Beskrivning	av	undersökningens	genomförande	

Inför intervjuerna så skickades intervjuguiden (Bilaga 2) ut till informanterna för att de 

skulle få möjlighet att förbereda sig och fundera kring sina svar. På grund av covid-19 

pandemin genomfördes alla intervjuer digitalt som videosamtal över internet. Samtliga 
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intervjuer spelades in vilket informanterna gav samtycke till och de pågick cirka 30 

minuter. Båda författarna deltog vid alla intervjuer och under de första intervjutillfällena 

satt båda tillsammans i samma rum när de genomfördes. Tanken var att det skulle gälla 

för resterande intervjuer också men på grund av vissa omständigheter som följd av 

pandemin kunde vi inte sitta tillsammans fysiskt i samma rum vid de sista intervjuerna.  

Under intervjuernas gång turades vi om att ställa frågor och utgick inte från 

förutbestämda roller. Detta för att samtalen under intervjuerna skulle bli mer naturliga. 

4.2.4	Analysverktyg	

För att analysera det empiriska materialet som samlats in valdes tematisk analys som 

analysmetod för att ta fram centrala teman utifrån den data som samlats in (jfr Bryman, 

2018). Tematisk analys skiljer sig från flera andra analysmetoder då den inte beskrivits 

genom konkreta tekniker (Bryman 2018). Detta är något som den tematiska analysen 

har kritiserats för och det kan leda till att forskare skriver att de använt tematisk analys 

men att det sedan inte går att se att de faktiskt har använt analysmetoden (Bryman, 

2018). Det finns alltså inte några helt klara steg att följa med den tematiska analysen 

men Bryman (2018) tar upp några principer vid användning av tematisk analys. Den 

första principen är att forskaren initialt måste göra sig välbekant med sitt material. Alla 

transkriberingar gjordes så fort som möjligt efter slutförda intervjuer och de 

sammanställdes sedan i ett gemensamt dokument och vi läste sedan var för sig igenom 

transkriberingarna. Nästa princip är att starta med kodningen av materialet, 

inledningsvis används ofta en öppen kodning vilket gör att mängden koder snabbt ökar. 

Kodningen gjordes genom att vi sökte i dokumentet med transkriberingarna efter 

återkommande begrepp som informanterna tog upp och antecknade dessa. Nästa princip 

är att leta efter samstämmiga ämnen i koderna och att utveckla dessa koder till större 

teman. Vi delade upp de olika begreppen i olika kategorier vilket gjorde att vi kunde 

identifiera övergripande teman. Nästa princip är att bedöma koderna och att försöka 

finna olika delteman eller dimensioner mellan koderna och principen efter det är att 

namnge teman och potentiella delteman och det ska göras så att namnet beskriver det 

som framkommer i presentationen av data. När flera teman hade identifierats så 

funderade vi kring om de olika temana täckte allt som informanterna lyfte fram. Vi 

bedömde att de gjorde det och benämningarna på temana blev rutiner och strukturer, 

familjen och hemmet, sociala nätverk samt konsekvenser på den psykiska hälsan. 

Distansundervisning, risk och skyddsfaktorer samt studieresultat var först tänkt som 
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egna teman men de ansågs vara en central del av alla de övriga temana. Den sista 

principen som tas upp är att vara insiktsfull om att de olika teman som tagits fram inte 

per automatik är viktiga. Forskaren måste kunna försvara sina teman och förklara varför 

de är av intresse och hur de har tagits fram (Bryman, 2018). Som tidigare nämndes så 

identifierades teman utifrån återkommande ämnen vilket är ett av de vanligaste sätten 

att hitta teman (jfr Bryman, 2018). Motiveringen till varför de identifierade temana 

bedömdes vara av vikt var således för att de representerade det som informanterna 

belyst under intervjuerna. 

 

4.3 Uppsatsens trovärdighet 

4.3.1	Reliabilitet	
Reliabilitet innebär enligt Kvale och Brinkman (2014) om de resultat som presenteras i 

forskningen är tillförlitliga. Begreppet används vanligtvis för att besvara om ett resultat 

kan återskapas av andra forskare. Detta är något som många forskare inte anser är av 

relevans för kvalitativa studier eftersom dessa inte innehåller några mätbara resultat. Det 

finns dock forskare som anpassat reliabilitetsbegreppet så att det kan användas inom 

den kvalitativa forskningen (Bryman, 2018). Det går att dela upp begreppet i extern och 

intern reliabilitet. Extern reliabilitet innebär som tidigare nämndes om ett resultat som 

presenterats i en studie kan återskapas. Med intern reliabilitet menas istället att de som 

genomför studien ska vara överens om hur det insamlade materialet ska tolkas (Bryman, 

2018). I och med att denna studie är kvalitativ så uppfylls inte kriterierna för den 

externa reliabiliteten. Den interna reliabiliteten har dock relevans för studien. Under 

uppsatsskrivandets gång har diskussioner förts löpande för vilka delar av 

informanternas berättelser som ska väljas ut och därefter också hur det utvalda 

materialet ska tolkas. 

4.3.2	Validitet	

I vardagligt språk så avser begreppet validitet, giltigheten, trovärdigheten och äktheten i 

ett uttalande (Kvale & Brinkman, 2014). Inom forskning så innebär begreppet vanligtvis 

om metoden mäter det den söker att mäta. För att begreppet ska vara användbart för 

kvalitativ forskning kan en bredare definition användas. Begreppet kan då istället avse 

huruvida en metod undersöker vad den ämnar undersöka (Kvale & Brinkman, 2014). 

Likt reliabilitetsbegreppet så kan validitet indelas i extern och intern validitet. Extern 

validitet handlar om resultaten från en undersökning kan generaliseras till andra sociala 
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kontexter (Bryman, 2018). Generaliserbarheten är inte helt relevant för kvalitativa 

studier och detta diskuteras vidare i en egen del om generaliserbarhet. Intern validitet 

handlar om att det ska vara en god samstämmighet mellan undersökarnas iakttagelser 

och de teoretiska idéer som de tar fram (Bryman, 2018). För att höja den interna 

validiteten i studien har vi ämnat att genomgående vara tydliga med vårt sätt att gå till 

väga och att motivera de teoretiska idéerna som presenterats. 

	4.3.3	Generaliserbarhet	

Generaliserbarhet handlar om en studies resultat kan föras över till andra sociala 

sammanhang, situationer och andra undersökningspersoner (Kvale & Brinkmann, 

2014). Den vetenskapliga kunskapen har länge ställt krav på att den forskning som 

presenteras ska kunna generaliseras universellt. Utifrån detta har kritiska röster höjts 

mot den kvalitativa forskningen eftersom det används för få intervjupersoner för att det 

ska gå att generalisera resultaten. Det finns dock andra motstridiga åsikter om att alla 

situationer och att alla individer är unika och att det därför inte är nödvändigt att 

kvalitativa undersökningar ska kunna generaliseras (Kvale & Brinkmann, 2014). I 

denna studie har endast ett fåtal personer intervjuats vilket gör att resultaten inte kan 

generaliseras. Detta var något vi var medvetna om redan i början av uppsatsarbetet och 

studien har inte ämnat till att resultatet ska kunna generaliseras. Målet med studien var 

att ge en bild över hur den psykiska hälsan hos gymnasieelever påverkats av pandemin 

utifrån de intervjuade skolkuratorernas perspektiv. 

  

4.4 Forskningsetiska ställningstaganden 
Vid intervjuer finns vissa forskningsetiska kriterier som ska efterföljas, i denna del 

presenterar vi dessa och hur vi gått tillväga för att efterfölja dem. Enligt 

informationskravet ska deltagaren få information om undersökningen, villkoren som 

gäller för studien samt dennes rättighet att avbryta undersökningen när hen vill 

(Vetenskapsrådet, 2002). Till alla informanter som tillfrågades att delta så skickades ett 

informationsbrev (Bilaga 1) via mail ut och där framgick syftet med studien. I 

informationsbrevet förklarades också alla villkor för informanterna samt att de när som 

helst kunde avbryta sin medverkan. Våra och handledarens kontaktuppgifter bifogades i 

informationsbrevet för att informanterna skulle ha möjlighet att kontakta oss med frågor 

eller funderingar. Samtyckeskravet är ett annat kriterium för forskningar och förklaras 

så att forskaren ska inhämta deltagarnas samtycke till att vara en del av studien 
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(Vetenskapsrådet, 2002). I informationsbrevet tillfrågades informanternas samtycke och 

de ombads att svara på mailutskicket om de var intresserade av att medverka i studien. 

Samtycke för att spela in intervjuerna efterfrågades också i informationsbrevet. Inför var 

och en av intervjuerna repeterades alla villkor för deltagandet och en försäkran om att 

de godkände att intervjuerna spelades in gjordes. Nästa forskningsetiska princip är 

konfidentialitetskravet. Konfidentialitetskravet kan förklaras genom att forskaren ska 

anteckna, lagra och avrapportera deltagarens personliga uppgifter på ett sätt så att ingen 

utomstående kan identifiera deltagarna (Vetenskapsrådet, 2002). Allt material som 

samlats in från intervjuerna och som användes i studien presenterades på ett sådant sätt 

att ingen deltagare kan identifieras. Intervjuinspelningarna och transkriberingarna av 

dessa har inte delats med någon obehörig och de har förvarats så att endast vi författare 

haft tillgång till dem. Inspelningarna och transkriberingarna raderas när uppsatsen blivit 

godkänd. Den fjärde och sista forskningsetiska principen är nyttjandekravet. Kravet 

innebär att insamlade uppgifter endast får användas för forskningssyftet 

(Vetenskapsrådet, 2002). Det insamlade materialet från informanterna har endast 

använts för att framställa denna studie och inget annat ändamål. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

19 
 

5. Resultatredovisning 
Resultatavsnittet inleds med en presentation av de sex skolkuratorer som deltagit i 

studien. Därefter presenteras resultatet i fyra olika teman som identifierats efter 

intervjuerna med kuratorerna. De teman som identifierats är rutiner och strukturer, 

familjen och hemmet, socialt nätverk och konsekvenser på den psykiska hälsan. De tre 

första temana är uppdelade i underrubriker där varje tema har två underrubriker. Den 

första underrubriken under varje tema besvarar frågeställningen om hur skolkuratorerna 

uppfattat att gymnasieelevernas psykiska hälsa påverkats av covid-19-pandemin. Den 

andra underrubriken under varje tema besvarar frågeställningen om vilka risk och 

skyddsfaktorer för ungdomars psykiska hälsa och ohälsa som skolkuratorerna 

identifierat under pandemin. Det sista temat om konsekvenser på den psykiska hälsan 

svarar enbart på den första frågeställningen. Temana är framtagna för att besvara syftet 

och frågeställningarna. Syftet är som tidigare nämndes att utifrån skolkuratorers 

upplevelser undersöka vilken påverkan covid-19-pandemin haft på gymnasieelevers 

psykiska hälsa. Värt att nämna i sammanhanget är att skolkuratorerna inte kommer i 

kontakt med alla gymnasieelever på skolorna. Skolkuratorernas svar som presenteras är 

således från deras erfarenheter av de elever som de möter.  

 

5.1 Presentation av informanterna 
I studien deltog sex informanter från olika kommuner med olika storlek runt om i 

Sverige. I enlighet med urvalskriterierna för studien så har alla informanter varit 

verksamma i åtminstone en gymnasieskola som skolkurator. Informanterna har olika 

lång arbetslivserfarenhet och vissa har jobbat många år som skolkurator medan andra 

jobbat en kortare period. Alla har dock jobbat som kurator på gymnasiet under 

pandemin. Fyra av informanterna har socionomutbildning medan övriga två har annan 

utbildningsbakgrund. Alla har haft tidigare arbetserfarenheter på olika verksamheter 

såsom Migrationsverket, Socialtjänsten och sjukhus.  

 

För att avidentifiera informanterna i enlighet med konfidentialitetskravet så benämns de 

i studien som IF1, IF2, IF3, IF4, IF5 och IF6. 
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5.2 Rutiner och strukturer 
 

5.2.1	Rutiner	och	strukturer	för	eleverna	under	pandemin	
Att upprätthålla rutiner och strukturer i vardagen har varit en utmaning för många 

gymnasieelever under covid-19-pandemin enligt samtliga informanter. De menade på 

att om elever saknar rutiner och strukturer så kan det försämra den psykiska hälsan. 

Rutiner gällande kost, sömn och motion hos elever har förändrats under pandemin som 

en följd av restriktioner och distansundervisningen. Att kunna bibehålla rutiner på 

morgonen för att kliva upp ur sängen har blivit en utmaning för många elever. En del 

elever har vänt på dygnet och detta påverkar deras välbefinnande under pandemin.  

Elever som inte lämnar sitt rum i flera timmar i rad och inte orkar att motionera eller 

sysselsätta sig på något sätt är förekommer också. Den tidigare strukturen som skolan 

medfört försvinner för eleverna när de sitter hemma och studerar. Det blir istället 

elevernas eget ansvar att upprätthålla rutinerna och det klarar inte alla av. Flera 

informanter pratade om att en del elever vaknar bara några minuter innan lektionen på 

morgonen startas. De sitter ibland flera timmar framför datorn hemma utan att ha någon 

kontakt med sina kompisar. Bristen på skolans struktur gör att en del elever tappar sin 

studiemotivation. Skoluppgifterna känns inte lika angelägna och viktiga jämfört med 

tiden innan pandemin. En informant menade att det syns på elever i årskurs tre att de har 

drabbats mycket av den dåliga strukturen. Vissa elever som hade en hög prestation i 

årskurs ett och två och har tappat studiemotivationen och deras studieresultat har 

försämrats. Svårigheter med rutiner är något som drabbar många elever. 

 
Många har jättesvårt med rutiner och hitta nya rutiner hemma, alltså bara att kliva upp ur sängen 

har varit jättesvårt för många. Vissa har ju legat med sina datorer och deltagit på lektioner från 

sin säng och det har ju inte varit så bra (IF1). 

 

Många informanter sa att skolresultaten försämrats för gymnasieeleverna under 

pandemin. En förklaring som gavs från flera informanter var avsaknaden av rutiner och 

strukturer. När en elev inte sover tillräckligt, äter tillräckligt, motionerar tillräckligt eller 

inte träffar sina kompisar tillräckligt ofta så går det ut över den psykiska hälsan och 

skolresultaten. De elever som har behov av struktur och stöd har också drabbats mycket 

av distansundervisningen. När de är i skolan kan lärare ge stöd på ett helt annat sätt, det 

kan bli svårare för lärare att stödja elever individuellt när undervisningen sker över 

datorskärmen och inte i skolan. Under lektionerna är det lärare som talar om för 



 

21 
 

eleverna hur och när de ska göra uppgifterna. Elever behöver inte ta ansvar för 

strukturen för att kunna göra sina skoluppgifter. Distansundervisningen gör att det ställs 

helt andra krav på eleven för att planera för sina studier.  

 

5.2.2	Rutiner	och	strukturer	som	risk	och	skyddsfaktor	
Likväl som informanterna berättade att många elever haft problem med rutiner och 

strukturer under pandemin så påtalade de också att det är långt ifrån alla som har svårt 

med detta. Det finns också många elever som klarat av att upprätthålla rutiner i sin 

vardag under pandemin. Informanterna sade att det är en stark skyddsfaktor för elever 

som lyckas upprätthålla rutiner och en riskfaktor för de elever som inte klarar av detta. 

Eleverna som bibehåller rutiner och strukturer är ofta högpresterande elever. Familjens 

stöd togs också upp som en viktig faktor för att upprätthålla rutiner under pandemin och 

det leder in till nästa tema. 

 

5.3 Familjen och hemmet 

5.3.1	Familjen	och	hemmets	inverkan	på	eleverna	under	pandemin	
För vissa elever har det fungerat att studera hemifrån under pandemin medan det för 

andra har blivit en utmaning. Informanterna sade att en del elever har det jobbigt i 

skolan med sociala aspekter samt att det blir för mycket intryck och ljud. De menade på 

att för dessa elever så har det fungerat bra med distansundervisning och att en del elever 

är oroliga för att återvända till skolan. En informant tog upp att 

Introduktionsprogrammets (IM) elever som inte har svenska språket som modersmål 

kan ha fått det svårare. De bor ofta trångt med många syskon och föräldrar som kanske 

inte alltid förstår vikten av att de ska sysselsätta sig med sina studier. 

 

 Att föräldrar inte alltid förstår att distansundervisning fortfarande innebär heltidsstudier 

var en också en problematik som lyftes fram.  

 
Ja, framförallt i början så var det svårt för en hel del föräldrar att förstå att mitt barn har 

heltidsstudier. För det var vissa elever som sa, men jag måste ta hand om mina syskon, jag måste 

laga mat eller jag måste gå iväg och handla. Det var lärare som sa men vet du jag har elever som 

går och försöker lyssna på min lektion via telefonen och så är de på affären samtidigt, 

föräldrarna skickade iväg dem till frisören. Alltså det fanns där man fick liksom försöka få med 

föräldrarna att jo men det är faktiskt skola precis som vanligt (IF1). 
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En annan aspekt som kan innebära svårigheter för gymnasieeleverna under pandemin är 

att skoltid och fritid flyter ihop. Detta var något som togs upp av flera informanter att 

när eleverna sitter hemma och studerar och inte går till skolan så kan det vara svårt att 

dra en gräns för när de ska jobba med skolarbete och när de ska ha sin fritid från skolan. 

De flesta av informanterna berättade dock att skolan försöker hjälpa eleverna som har 

störst problem med distansundervisningen genom att låta dem komma till skolan och 

arbeta med studierna. Informanterna berättar också att elevsamtalen ofta sker digitalt 

men om en elev verkligen inte vill ha samtal digitalt så brukar det gå att ordna så att 

eleven får ett samtal på plats i skolan. 

 

5.3.2	Familjen	och	hemmet	som	risk	och	skyddsfaktor	
Något samtliga informanter berättade var att familjen och hemmet har en viktig roll för 

gymnasieeleverna under pandemin. Distansundervisningen innebär att 

gymnasieeleverna har genomfört en stor del av sina studier hemifrån med hjälp av 

digitala verktyg. Detta har medfört att gymnasieeleverna spenderar mer tid i hemmet 

och mer tid med sin familj. När det gäller elevens planering för sina rutiner och 

strukturer har familjen en avgörande roll för detta. Familjen kan stötta eleverna i att 

kunna behålla rutiner och strukturer under skoltid. För att en familj ska vara rätt stöd för 

eleven under distansundervisningen behövs en del förutsättningar hos själva familjen. 

En familj som är socioekonomisk och känslomässigt stabil kan vara ett bra exempel på 

detta. Familjer som tar studietiderna på allvar och respekterar elevens behov under 

skoltiden är viktigt. De som har en stöttande familj kan i många fall klara sig bättre 

under pandemin. 

 
Ja, jag tänker att de eleverna som klarar sig bättre, det är elever som har goda 

familjeförhållanden, alltså trygga och välfungerande familjer. Där det finns liksom stöd och 

uppmuntran där man hjälper varandra. Det är de eleverna som har hållbara goda relationer med 

vänner, då hjälps de åt, de jobbar tillsammans, de härdar ut det här på något sätt tillsammans för 

att de har det (IF4). 

 

Föräldrars situation och välbefinnande under pandemin togs upp som en faktor som kan 

påverka sina barns psykiska hälsa.  
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Jag tänker där det… Ja men föräldrar som är i riskgrupp, alltså som själva kanske har problem 

med hjärta eller sådär. Där har man som barn eller som ungdom fått hålla sig mer hemma och 

inte kanske fått göra de saker man brukar göra. Det har ju begränsat dem. Jag tänker också med 

den här ekonomiska bakgrunden, de som kanske har de dåligt ställt hemmavid med föräldrar och 

där de kanske också blivit av med jobbet under pandemin har påverkat dem ännu mer. Dels för 

att föräldrarna mår sämre vilket påverkar en som ungdom och att man är mer hemma 

tillsammans så att man hamnar i mer konflikter (IF2). 

 

Skolans betydelse för de elever som har skolan som sin trygga miljö lyftes fram. Under 

pandemin och distansundervisningen har dessa elever blivit mer utsatta. 

 
...de som har det väldigt svårt hemma med våld och mycket konflikter och sådant som inte har 

förtroende från vuxna som inte vänder sig till vuxna i skolan. Vi vet ju att de blir ännu mer 

utsatta utifrån att de inte har den fristaden som det kan va att vara i skolan. Att i skolan kan man 

få mat, i skolan finns det vuxna ändå, det finns ett sammanhang som kan ske utan konflikter 

(IF6).  

 

 5.4 Socialt nätverk 

5.4.1	Det	sociala	nätverket	för	eleverna	under	pandemin		
Alla informanter beskriver att det är vanligt att elever tappar kontakt med eller inte 

umgås lika mycket med vänner och klasskamrater som följd av samhällets restriktioner 

och övergången till distansundervisning. I nedanstående citat beskrivs betydelsen för 

eleverna av att upprätthålla kontakten med sina vänner under pandemin och att göra 

saker som de alltid tyckt varit roliga. 

 
Alltså att ha kontakt med vänner även om det inte är så att man kan träffa dem fysiskt. Så att 

man kanske hörs på telefon, bokar in träffar digitalt eller att man alltid kommer ut varje dag och 

får frisk luft. Att man tar promenader, att man deltar i aktiviteter som man går på. Så det är väl 

mer utanför skolan liksom. Göra saker som man alltid tyckt varit roliga, om det så är att man 

tycker om att läsa, kolla olika serier, alltså att man fortsätter med de sakerna. Där ser vi ju att de 

som bibehåller det där mår ju bättre också än de som helt lägger av med allting (IF2). 

 

De elever som börjat årskurs 1 på gymnasiet under höstterminen 2020 kan ha fått det 

extra svårt med att hitta nya vänner och att skapa band till sina nya klasskamrater. De 

har börjat i en ny klass med nya människor men i och med distansundervisningen har 

eleverna spenderat mycket tid hemma. Detta kan i sin tur ha påverkat deras möjlighet att 

träffas och stärka relationerna inom klassen. 
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De har ju liksom inte haft tid ihop att gruppera sig som klass i helhet. Det märker vi att det är 

ganska splittrat, det är många elever som kanske inte riktigt har hittat den här bästisen. Jag har 

någon elev som hade det ganska tufft under grundskolan, var utsatt och mobbad och ensam 

under de åren och var jättepeppad att få komma in och få börja gymnasiet, ny klass och ett nytt 

sammanhang och så har det blivit så här (IF6) 

5.4.2	Socialt	nätverk	som	risk	och	skyddsfaktor	
Vikten av att vara omgiven av ett stödjande socialt nätverk var något som informanterna 

berörde väldigt mycket. Familjen som redan tagits upp har en central roll men också 

vänner togs upp som en viktig faktor för att främja den psykiska hälsan under 

pandemin. Flera av informanterna pratade om att det sociala nätverket runt omkring 

eleverna kan vara både en riskfaktor och en skyddsfaktor för deras psykiska hälsa. De 

menar att för elever som har ett stöttande nätverk och flera vänner så är det en 

skyddsfaktor för den psykiska hälsan. Som motsats ansåg informanterna att en 

riskfaktor för elevers psykiska ohälsa är om de har få vänner och därmed saknar ett 

stöttande socialt nätverk. Flera informanter sade att de elever som redan innan 

pandemin var ensamma har under pandemin blivit allt mer ensamma och isolerade. 

 

5.5 Konsekvenser på den psykiska hälsan  
Informanterna lyfte upp en rad av olika psykiska besvär hos de elever som har varit i 

kontakt med dem. Den långvariga hemmavistelsen har bidragit till en uppkomst av 

ångest och depression hos vissa elever. Ångest har varit ett återkommande samtalsämne 

som eleverna tagit upp i samtal med informanterna. 

 
Ja, det har ju varit en del kring ångest, alltså ångestproblematik. Både lättare ångest, alltså ångest 

kring framtid, ångest kring ja men kommer jag klara skolan just nu och fram till sommaren. Så 

det är mycket kopplat till studier, alltså att man får ångest över det och inte känner att man kan 

leva upp till de krav som man har på sig. Att man tappar liksom sammanhang och att kunna 

delta i sociala saker, i aktiviteter och med kompisar och så. Och också mående alltså allmänt, lite 

den här livslusten och framtid tänker jag och ovisshet kring framtid och så (IF2). 

 

 Konsekvenser av covid-19-pandemin och distansundervisningen på elevernas psykiska 

hälsa varierar, uppgav informanterna. Många elever har haft det jobbigt under denna tid. 

Att sitta hemma och ta avstånd från sina vänner och delta i alla lektioner via internet har 

inte varit lätt. Fysiska aktiviteter har minskat eller försvunnit. Promenader upplevs ofta 

som det enda tillgängliga träningsalternativet, vilket inte passar de flesta eleverna. 
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.. Om vi pratar om dåligt mående så pratar vi ofta om att det är viktigt att man har en bra struktur 

och att du har en god rutin. Att du är personen du ska, att du sover som du ska och att du rör på 

dig som du ska och då är det ju så att det finns liksom ingenting att göra och att gå på promenad 

när man är 16 17 år det är ingenting riktigt som... Det är inte det huvudsakliga sättet du tränar på 

utan man tränar på annat vis. Du kan inte träffa kompisar som man brukar och så, så det blir 

liksom ingenting av det i stället (IF4).  

 

Stabiliteten som eleverna upplevde genom att vara i skolan har förlorats i och med 

distansundervisningen och detta påverkar deras psykiska hälsa. 

 
Det som påverkar deras psykiska hälsa mycket tycker jag är förändringen som har blivit i 

stabiliteten i skolan, alltså att saker blir rörigare och mer föränderliga. Ibland är de i skolan och 

ibland är de hemma, det gör att de tappar det stödet som man kan få i skolsituationen som gör att 

de mår sämre. Det krävs mycket mer av de som individer för att hantera sin vardag. Som gör att 

de mår sämre (IF6). 

 

Sömnsvårigheter, stress över sina studier och motivationsbrist är saker som många 

elever brottas med enligt informanterna. Informanterna påtalade dock att det för vissa 

har fungerat jättebra med hemstudierna under pandemin. Några belyste exempelvis att 

det fungerat bra för de som har ångestproblematik eller har social fobi och har svårare 

för att vistas i större sammanhang. De har kunnat jobba hemifrån under pandemin och 

därmed undvika att vistas i skolmiljön med många människor runt omkring sig. Det i 

sin tur har medfört att många elever med denna problematik har fått en högre 

skolnärvaro. En utav informanterna som talade om samma ämne höll till viss del med de 

andra informanterna om att distansundervisningen fått positiva konsekvenser för elever 

med social fobi eller med problem i sociala sammanhang. Informanten poängterade 

dock att det också finns negativa konsekvenser för dessa elever. 

 
De ungdomar som har social fobi till exempel då blir det liksom ytterligare någonting som läggs 

uppe på alltihopa och då... Tänker de eleverna som vi har jobbat med, de som har social fobi till 

exempel där vi har försökt jobba med att utöka deras sociala interaktion med andra. De har ju 

haft en jättekraftig tillbakagång. Såklart då har man ju helt plötsligt... så har det varit okej att 

sitta hemma och det har varit legalt att säga att man inte kan om man inte vill. Föräldrarna har 

inte kunnat sagt någonting för att de får inte komma till skolan. De ska helst inte åka buss, de 

ska inte vistas på stan och då är det okej att vara hemma och det passar ju en person som har 

social fobi. Jättebra att inte behöva stångas med det här men problematiken finns ju kvar och 
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ångesten ökar ju ändå. Då blir man plötsligt rädd för när jag måste göra sakerna, så har man haft 

en oro över det, hur ska det bli? (IF4) 

 

En annan grupp som i vissa fall påverkats negativt av distansundervisningen under 

pandemin är de elever som har ADHD, ADD eller autism enligt IF4. Detta eftersom de 

är i stort behov av rutiner och skolan är ett viktigt stöd i detta. Informanten menar på att 

stödet hemifrån blir extra viktigt men om det saknas blir det elevernas egna ansvar att 

finna rutiner och hålla en struktur i vardagen. Detta blir svårt för många personer som 

har dessa diagnoser. De andra informanterna tog inte upp dessa grupper specifikt men 

flera menade på att de som redan innan pandemin hade extra stöd av skolan har fått det 

svårare. Några informanter kunde inte svara på om det var någon specifik grupp vars 

psykiska hälsa försämrats under pandemin. 

 

När det kommer till huruvida fler elever sökt stöd och hjälp för att prata om psykisk 

ohälsa under pandemin så skiljde sig informanternas berättelser åt. Några informanter 

uppgav att de har haft fler samtal med elever under pandemin medan andra uppgav att 

färre elever sökt kuratorsstöd under pandemin eller att det låg på en liknande nivå som 

förut. En informant hade istället erfarenhet av att eleverna sökt mer samtalsstöd under 

vissa perioder men att de hade sökt mindre hjälp under andra perioder. 

 

IF5 sade att mycket av de svårigheter som tas upp av eleverna under pandemin är 

samma svårigheter som innan pandemiperioden. Informanten uppgav att de elever som 

har väldigt dåliga förhållanden oftast inte har så god förmåga att kontakta skolkuratorn 

och prata om sina problem. Informanten fortsatte sitt resonemang med att säga att dessa 

elever många gånger inte har så stor tilltro till vuxenvärlden och att det kan ta en lång 

tid innan de kan börja prata om problemen. Informanten tog upp ett exempel att det 

kommer många elever som vill prata om mobbning som skett i grundskolan och hur 

dåligt de mår av detta idag. Av den anledningen tror informanten att pandemins 

konsekvenser på elevernas psykiska hälsa kommer att uppdagas först längre fram i 

tiden. 
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6. Analys av empiri 
I detta avsnitt analyseras den insamlade empirin från de genomförda intervjuerna. 

Analysen är indelad i tre olika delar, empirin jämförs med resultat från tidigare 

forskning och sedan analyseras empirin utifrån teorierna systemteori samt risk och 

skyddsfaktorer.  

 

6.1 Jämförelse av empiri och resultat från tidigare forskning 
Vid en jämförelse mellan resultatet av denna studie och resultatet från tidigare forskning 

som presenterats så finns det vissa delar som överensstämmer. Brist på struktur som 

leder till problem med sömn, kost och motion togs upp som ett tema i denna studie 

vilket även framkom i exempelvis i studien av Kapetanovic et al. (2021). Betydelsen av 

familjen och hemmet samt det omgivande sociala nätverket är också något som denna 

studie har som likhet med den tidigare forskningen av Magson et al., (2021) samt 

Guessoum et al. (2020). Restriktioner och distansundervisning har medfört mer 

spenderad tid i hemmet och mindre sociala relationer vilket i sin tur påverkat den 

psykiska hälsan. Detta framkommer av såväl av Ravens-Sieberer et al. (2020), Varma, 

et al. (2021), McCracken et al. (2020), Guessoum et al. (2020), Ellis et al. (2020) och 

Kapetanovic et al. (2021) samt vår studie. Forskning som presenterats tyder på att det är 

vanligt att ungdomar under pandemin haft problem med psykisk ohälsa, ångest, stress 

och depression (Guessoum et al., 2020). I samtalen med informanterna i vår studie var 

dessa psykiska besvär något som de nämnde att vissa elever har problem med under 

pandemin. Då detta är en kvalitativ studie med få informanter går det dock inte att dra 

några slutsatser från denna studies resultat om hur vanligt det är med dessa psykiska 

besvär bland eleverna. Den tidigare forskningen främst är kvantitativ med ett större 

urval och där kan resultatet lättare generaliseras. I den tidigare forskningen var det 

också framför allt elever själva som deltagit i undersökningarna. I den här studien är det 

ett fåtal informanter som blivit intervjuade utifrån sin professionella roll som 

skolkurator och det var svårt för dem att besvara exakt hur vanligt det är med psykiska 

besvär som stress, ångest och depression. Det är dock som tidigare nämndes ämnen som 

frekvent dykt upp i elevsamtal under pandemin. 

 

Tidigare forskning har visat att en av de största riskgrupperna för försämrad psykisk 

ohälsa under pandemin var de som redan innan pandemin hade problem med den 
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psykiska hälsan (McCracken et al., 2020). Informanterna som vi intervjuade hade olika 

erfarenheter kring detta. Några informanter kunde se att de elever som innan pandemin 

hade psykiska besvär blev hårdare drabbade under pandemin. Andra informanter kunde 

däremot inte besvara om de som hade psykiska besvär innan pandemin blivit hårdare 

drabbade.  

 

En aspekt som lyftes fram av informanterna som kan påverka elevers psykiska hälsa 

som inte framkom lika tydligt av tidigare forskning är skolarbete och studieresultat. I 

den tidigare forskningen belyste Ellis et al., (2020) mycket kring skolan när det gäller 

avsaknad av strukturen och de sociala relationer med klasskompisar och lärare som den 

fysiska skolnärvaron medför. I de tidigare studierna var själva skolarbetet i sig inte så 

mycket fokus och i den forskning som belyste skolarbete så kopplades skolarbete till 

mindre depression (Ellis et al., 2020). Flertalet av informanterna i denna studie pekade 

däremot på att många har fått större problem med studierna under pandemin och att det 

bidrar till ökad stress och ångest.   

 

6.2 Analys av empiri utifrån systemteori 
Skolsystemet, familjesystemet och olika vänskapssystem som gymnasieeleverna är en 

del av har förändrats under pandemin. Utifrån ett hierarkiskt perspektiv kan olika 

system i samhället ha en underordnad- och överordnad ställning (Lundsbye et al., 2010). 

Som följd av covid-19-pandemin har Folkhälsomyndigheten och Regeringen i en 

överordnad ställning skapat nya regler i form av restriktioner för att minska 

smittspridningen. Restriktionerna i samhället på makronivå gör att de system som 

individer är en del av påverkas. I gymnasieelevernas fall har skolorna stängts ned i 

perioder under pandemin och undervisningen har gått över till distans. Skolsystemet är 

ett viktigt stöd för eleverna och de förändringar som distansundervisningen medför får 

konsekvenser på den psykiska hälsan. Resultatet av studien antyder att avsaknaden av 

den fysiska skolmiljön bidrar till svårigheter för många elever att upprätthålla rutiner 

och strukturer och att studieresultaten påverkas. Det finns dock elever som fått en bättre 

situation till följd av distansundervisningen, exempelvis de elever som har social fobi 

och svårigheter i sociala sammanhang. Under covid-19-pandemin har de kunnat 

undvika sociala situationer och därmed mår de bättre, i alla fall för stunden. Pandemins 

påverkan på skolsystemet har således fört med sig fördelar för vissa elever, likväl som 

nackdelar för andra. 
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Distansundervisningen leder till att gymnasieelever spenderar mer tid hemma vilket kan 

förändra samspelet inom familjesystemet. Utifrån informanternas berättelser så kan 

exempelvis familjekonflikter öka när eleverna ägnar mer tid hemma. Pandemin kan 

också påverka familjen genom att föräldrar förlorar sina jobb och att deras 

välbefinnande påverkas. Reciprocitet innebär att om en del i ett system förändras så 

påverkar den förändringen alla andra delar i systemet (Payne, 2015). Utifrån detta 

tankesätt så får förändringar i familjesystemet inverkan på eleverna. Om föräldrarna 

förlorar sina jobb och mår dåligt så kan det också påverka deras barns psykiska hälsa.  

Sociala relationer med klasskamrater har minskat för eleverna under pandemin. 

Distansundervisningen gör att klasskompisar inte träffas i skolan men ska utifrån 

pandemin också försöka undvika att träffas även utanför skolan. Minskade sociala 

relationer kan leda till ensamhet och isolering för gymnasieelever under pandemin, 

vilket i sin tur kan leda till psykiska besvär. Larsson och Sohlberg (2014) beskriver att 

depression kan analyseras med hjälp av ett systemteoretiskt perspektiv genom att ta 

hänsyn till olika relationer som en individ har inom familjesystemet eller 

vänskapssystem. Resultatet av denna studie visar att informanterna upplever att 

psykiska besvär som stress, ångest och brist på motivation är vanligt förekommande hos 

de elever som informanterna har mött under pandemin. I likhet med det tidigare 

exemplet om depression så kan ett systemteoretiskt förhållningssätt vara behjälpligt för 

att analysera de psykiska besvären hos eleverna under pandemin genom att beakta 

relationer inom familjen eller vänskapskretsen. Utifrån informanternas erfarenheter kan 

de elever som har stöttande familjer eller sociala nätverk klara sig bättre i större 

utsträckning under pandemin jämfört med de elever som saknar detta. De elever som 

saknar stöttande familjer och sociala nätverk löper större risk att drabbas hårdare av 

psykiska besvär.   

 

Systemteorin kan bidra med ett helhetsperspektiv för att belysa hur gymnasieelevers 

psykiska mående påverkats under pandemin (jfr Öquist, 2018). För att förstå hur 

eleverna påverkats måste deras situation beaktas utifrån mikro, meso och makronivå och 

samspelet mellan dessa nivåer. Covid-19-pandemin påverkar samhället på många olika 

sätt och den påverkar elevernas omgivning såsom skolan och deras familjer. Detta i sin 

tur påverkar eleverna på individnivå, exempelvis att de får svårigheter med rutiner och 

strukturer vilket kan leda till psykiska besvär. Den cirkulärara kausaliteten kan således 
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vara av vikt att ha i åtanke eftersom det inte räcker med att bara fokusera på individuella 

faktorer eller en händelse för att förstå elevernas situation. Det räcker heller inte bara att 

titta på hur skolsystemet förändrats under pandemin. Förändringar på alla system som 

gymnasieeleverna är en del av måste beaktas och sedan vilka konsekvenser dessa 

förändringar för med sig. Detta blir tydligt utifrån informanternas berättelser om hur 

elevernas psykiska hälsa påverkats under covid-19-pandemin. Informanterna talade alla 

om hur skolan, familjen och vänskapsrelationerna har förändrats för eleverna under 

pandemin vilket påverkat deras psykiska hälsa. Baserat på informanternas svar har alltså 

förändringar i skolsystemet, familjesystemet och vänskappssystemet varit bidragande 

faktorer till psykiska besvär under pandemin. 

 

 

6.3 Analys av empiri utifrån risk och skyddsfaktorer 
Informanterna i studien fick alla möjlighet att diskutera vilka risk- och skyddsfaktorer 

för elevers psykiska hälsa och ohälsa de har identifierat under pandemin. De flesta risk- 

och skyddsfaktorer som de tog upp har tematiserats och presenterats i resultatdelen; 

rutiner och strukturer, familjen och hemmet samt socialt nätverk. Utifrån 

informanternas svar går det att uttyda att dessa faktorer kan vara både vara risk- och 

skyddsfaktorer. Att elever inte klarar av att upprätthålla rutiner och strukturer i vardagen 

kan vara en riskfaktor för psykisk ohälsa medan för de som klarar att upprätthålla dessa 

rutiner och strukturer så är det en skyddsfaktor istället. Liknande kan en stöttande familj 

och ett stöttande socialt nätverk vara en skyddsfaktor medan en riskfaktor kan vara om 

en person saknar detta. Dessa risk- och skyddsfaktorer är inte något som kan sägas vara 

specifikt just under pandemin. Att inte klara att bibehålla rutiner eller att sakna ett 

stöttande nätverk skulle exempelvis kunna betraktas som en riskfaktor för psykisk 

ohälsa även innan pandemin. Baserat på svaren från informanterna kan vi dock se att 

restriktionerna och distansundervisningen kan vara en bidragande faktor till att det är 

vanligare att gymnasieelever utsätts för dessa riskfaktorer under pandemin.  

 

Ovan nämnda slutsats stämmer överens med det som Folkhälsomyndigheten (2014) 

skriver i sin rapport om barns hälsovanor i Sverige. De menar att relationen mellan 

förälder och barn fortfarande är en vital del av ungdomsåren och att relationen med 

jämngamla blir allt viktigare. Det är via dessa relationer som ungdomar stärker sin 

färdighet att samspela med andra människor. Om dessa relationer är goda så kan de 
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också vara en skyddsfaktor mot psykisk ohälsa, som bidrar till ungdomars 

motståndskraft (Folkhälsomyndigheten, 2014) Motståndskraft hos ett barn innebär 

komponenter som bidrar till dennes utveckling och skyddar mot psykisk ohälsa trots att 

barnet blir utsatt för riskfaktorer (Broberg et al., 2015). Den individuella 

motståndskraften var inte något som togs upp utav informanterna i intervjuerna. Det kan 

vara av vikt att belysa individuella förutsättningar för att förstå varför vissa elever blivit 

mer eller mindre påverkade än andra. Den individuella motståndskraften hos 

gymnasieeleverna kan ses som en skyddsfaktor och en förklaring till varför vissa 

drabbats av psykiska besvär mer eller mindre än andra under pandemin. 

 

Resultatet visar också att distansundervisningen har medfört att vissa elever som 

informanterna kommit i kontakt med fått det svårare med sina studier. Detta skulle 

kunna vara en riskfaktor för en ökad psykisk ohälsa bland gymnasieelever. Forskning 

har visat att det finns en korrelation mellan psykisk hälsa och att klara av skolgången. 

Det är en stark skyddsfaktor att lyckas med sina studier och gå ut skolan med godkända 

betyg (Nordens Välfärdscenter, 2015). Därmed är det av stor vikt att uppmärksamma 

elevers studieresultat under pandemin då försämrade skolresultat kan leda till ökad 

psykisk ohälsa. En avslutad gymnasiegång är dessutom ett krav för många arbeten idag 

och mängden arbeten med lägre utbildningskrav minskar (Nordens Välfärdscenter, 

2015). Att klara av gymnasiet kan således sägas vara av stor betydelse för ungdomars 

framtida psykiska hälsa och arbetsliv. Skolan har en viktig roll att stödja elever och 

främja deras psykiska hälsa. Det är viktigt med lärare som visar att de bryr sig, som är 

tydliga med vilka krav som finns på eleven och som uttrycker förhoppningar om att 

eleven ska lyckas (Broberg et al., 2015). Utifrån informanternas berättelser 

framkommer att skolan gör mycket för att hjälpa de elever som har det svårt under 

pandemin med distansundervisningen. Några exempel är att elever som har problem 

med att studera hemma har fått komma till skolan och jobba och de har fått möjlighet att 

träffa skolkuratorerna fysiskt om de inte velat ha samtal via datorskärmen. Det är dock 

troligt att lärare kan ha fått det svårare att stödja elever i och med att undervisningen 

under perioder skett på distans. Lärarna träffar inte eleverna fysiskt varje dag som förut 

och det blir svårare för dem att ha individuella samtal med elever. Det kan göra det 

svårare för lärare att uppmärksamma eleverna individuellt och försämra relationen 

mellan elev och lärare. Skolan är en viktig skyddsfaktor och när eleverna kommer 

längre ifrån skolan och lärarna kan det få en negativ inverkan på deras psykiska hälsa.  
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7. Diskussion 
Detta avsnitt inleds med en kort redogörelse för studiens viktigaste resultat kopplat till 

syftet och frågeställningar. Därefter följer en resultatdiskussion där resultatet diskuteras 

och problematiseras. Sedan kommer en metoddiskussion där vi reflekterar kring 

fördelar och nackdelar med den valda metoden. Avsnittet avslutas sedan med förslag till 

framtida forskning. 

 

7.1 Resultatsammanfattning 
Uppsatsens syfte var att utifrån skolkuratorers upplevelser undersöka vilken påverkan 

covid-19-pandemin haft på gymnasieelevers psykiska hälsa. Resultatet visar på att 

många gymnasieelever som skolkuratorerna kommit i kontakt med under pandemin har 

fått det svårare med att bibehålla rutiner och strukturer i vardagen under covid-19-

pandemin. Som följd av covid-19-pandemin har eleverna under perioder haft 

distansundervisning vilket lett till att många tappar den struktur som skolan för med sig. 

Detta har bidragit till att många elever fått problem med kost, sömn och motion. 

Distansundervisningen och samhällets restriktioner har resulterat i att eleverna 

spenderar allt mer tid hemma och därför blir också familjen och hemmiljön viktigare än 

tidigare. Skolkuratorerna menar att de som saknar en trygg och stöttande familj kan bli 

mer utsatta. Skolan är en fristad för vissa elever och när den fysiska skolmiljön 

försvinner kan det få negativa konsekvenser för dessa elevers psykiska hälsa. Relationer 

med kompisar och klasskamrater har försämrats för många elever vilket kan bidra till 

isolering och ensamhet. Stress, ångest, sömnsvårigheter och motivationsbrist är vanligt 

förekommande ämnen i samtalen mellan skolkurator och eleverna kopplat till 

pandemin. Resultatet visar på att covid-19-pandemin har försämrat många elevers 

psykiska hälsa men även att det också finns elever som inte påverkats negativt i samma 

grad. 

 

 7.2 Resultatdiskussion 
Covid-19 är ett relativt nytt fenomen då det endast uppkom för lite över ett år sedan, 

trots detta finns redan nu en hel del forskning kring ämnet. Den tidigare forskningen 

som presenterats i uppsatsen visade på att ungdomars psykiska hälsa har försämrats som 

följd av samhällets restriktioner och distansundervisningen i skolan. När sökningen 

gjordes efter tidigare forskning fann vi främst internationella källor och bara ett fåtal 
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svenska källor. Detta gjorde oss än mer intresserade av ämnet av hur ungdomars 

psykiska hälsa påverkats i Sverige under covid-19-pandemin. Vi funderade om att 

eftersom Sverige inte infört lika hårda samhällsrestriktioner som vissa andra länder så är 

det inte säkert att resultaten av internationell forskning går att tolka in i svensk kontext. 

Gymnasieeleverna i Sverige har dock i perioder haft distansundervisning under 

pandemin och det var en aspekt som fick oss att fundera hur den psykiska hälsan 

påverkats för denna grupp. I analysdelen nämnde vi att resultatet överensstämmer i 

denna studie till stor del med den tidigare forskning. Vår studie visar på att stress, 

ångest och sömnproblem är exempel på psykiska besvär som kan öka för ungdomar 

under pandemin vilket även forskning visar. Den tidigare forskningen är främst 

kvantitativ med ett större urval och där fokus är på elevers egna perspektiv medan denna 

studie är kvalitativ med fokus på skolkuratorers perspektiv. Dessa skillnader gör att 

jämförelser mellan studierna bör göras med försiktighet. Vi anser emellertid att det kan 

finnas en poäng i att belysa att trots skillnader i genomförandet så finns många likheter i 

resultatet mellan studierna. 

 

Informanternas uppfattning om hur pandemin påverkat gymnasieeleverna psykiska 

hälsa överensstämmer i stort sett men i resultatet framkommer också vissa skillnader. 

En skillnad är att en del skolkuratorer sa att de hade mer elevsamtal under pandemin, 

några menade på att de hade färre samtal och någon menade på att det samtalsmängden 

gått upp och ner under perioder. Det är svårt att dra någon slutsats till varför 

elevsamtalen ökat på vissa skolor men på andra skolor minskat. Det skulle kunna bero 

på en mängd olika aspekter, exempelvis vilka gymnasieprogram kuratorn ansvarar för, 

elevernas tidigare relation till elevhälsan eller hur skolan har hjälpt dem som haft det 

svårt med distansundervisning. Studiens fokus är inte på skolornas eller elevhälsans 

arbete och därför kan vi enbart spekulera i vad som ligger till grund för skillnaderna.  

 

Flera av informanterna pratade om att det har fungerat mycket bra med 

distansundervisning för elever med social fobi och som har svårt i sociala sammanhang. 

Dessa elever har i och med pandemin kunnat spendera mer tid hemma och undvika att 

vara i skolan och träffa klasskamrater. Det var dock en av kuratorerna som bidrog med 

ett annat perspektiv som vi finner intressant. Dessa elever kanske mår bättre i stunden 

när de får och kan stanna hemma men hur blir det för dem när samhället återgår till det 

“normala”? Skolpersonalen har jobbat för att öka deras sociala umgänge med andra och 
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nu under pandemin har mångas sociala färdigheter istället fått en tillbakagång. Vi anser 

att detta är en viktig poäng att belysa, det är lätt att fokus hamnar på hur elevernas 

mående påverkas av pandemin just för stunden. Det är dock också viktigt att reflektera 

över hur deras mående kan påverkas i framtiden efter pandemin. Någon gång ska de 

elever som har svårt med det sociala samspelet återintegreras i skolmiljön eller komma 

ut i arbetslivet. Det kan bli svårt för många med denna problematik eftersom de nu 

under pandemin vant sig med att kunna studera hemifrån och undvika sociala kontakter. 

Vi menar på att skolan och samhället i stort har en viktig uppgift att uppmärksamma 

dessa individer och efter pandemin hjälpa dem med återanpassningen till skolan. 

Självklart måste alla elever som har det svårt med att komma tillbaka till skolan 

uppmärksammas och där kan de eleverna med sociala svårigheter vara en grupp att hålla 

ögonen på. 

 

En informant påtalade att hen tror att det kan dröja några år innan de verkliga 

konsekvenserna på elevernas psykiska hälsa uppdagas. Det saknas också forskning som 

illustrerar pandemins långsiktiga effekter på psykisk hälsa. Baserat på detta menar vi att 

det är av stor vikt att synliggöra gymnasieelevernas psykiska hälsa nu under pandemin 

men även när den är över. Detta eftersom ungdomsperioden är en viktig del av livet och 

de psykiska besvär som uppstår under denna period kan få konsekvenser senare i livet 

(Ohlsson, 2018).  

 

Utifrån ett systemteoretiskt perspektiv kan resultatet tolkas som att det är viktigt att se 

elevernas situation utifrån olika nivåer för att förstå hur deras psykiska hälsa påverkats 

av covid-19-pandemin. Systemteorin hjälper oss att skapa en större förståelse för hur 

elever blivit påverkade av familjer, kollektiv och av samhället i stort under pandemin 

(jfr Payne, 2015). Resultatet visar att gymnasieeleverna som skolkuratorerna mött har 

blivit påverkade av de samhälleliga restriktioner som pandemin medfört, exempelvis 

distansundervisningen. Detta gör att den fysiska skolmiljön försvinner vilket i sin tur 

leder till mer spenderad tid i hemmet och med familjen som också kan få negativa 

effekter. Eleverna kan få det svårt att upprätthålla rutiner och strukturer, de umgås 

mindre med kompisar och spenderar mer tid framför en skärm varje dag. Detta kan 

sedan leda till att den psykiska hälsan försämras. Det räcker alltså inte att bara fokusera 

på individnivå för att förstå hur elevernas psykiska hälsa påverkats, istället måste 

helheten beaktas. 
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Teorier om risk och skyddsfaktorer har likt systemteorin använts för att analysera 

resultatet. Den ursprungliga tanken var att använda ett salutogent perspektiv. Det 

salutogena perspektivet innebär vad det är som skapar hälsa och hur hälsan kan 

bibehållas och stärkas (Eriksson & Winroth, 2015). Vi ändrade sedan till att använda 

begreppen risk och skyddsfaktorer för att ge fokus till både det som kan främja 

gymnasieelevernas hälsa men även faktorer som kan öka risken för psykisk ohälsa. Risk 

och skyddsfaktorer under pandemin för elevernas psykiska ohälsa och hälsa var något 

som alla skolkuratorer kunde identifiera. Därmed anses begreppen vara behjälpliga för 

att ge en bild av vilka elever som i större utsträckning riskerar psykisk ohälsa och vilka 

som i större uträckning skyddas. Det bör dock nämnas att det inte är möjligt att i förväg 

veta vem som drabbas av psykisk ohälsa men kunskap om risk och skyddsfaktorer är av 

vikt för förebyggande arbete (Broberg et al., 2015). 

 

Slutsatsen av studien utifrån intervjuade skolkuratorers erfarenheter av elever som de 

har varit i kontakt med påvisar att elevernas hälsa under pandemin påverkats på många 

olika sätt. Samhällsrestriktionerna och distansundervisningen under pandemin bidrar till 

en negativ påverkan på många gymnasieelevers psykiska hälsa även om det inte 

påverkar alla i lika hög utsträckning. Svårigheter att upprätthålla rutiner, mer spenderad 

tid i hemmet och minskade sociala relationer under pandemin kan alla vara bidragande 

orsaker till att gymnasieelevernas psykiska hälsa påverkas negativt. 

 

7.3 Metoddiskussion 
Baserat på studiens syfte och frågeställningar genomfördes kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer. En styrka med metoden var att den gav oss möjlighet att 

förstå hur elevernas psykiska hälsa påverkats under pandemin utifrån informanternas 

perspektiv och upplevelser (jfr Kvale & Brinkman, 2014). Vi skickade intervjuguiden 

till informanterna inför intervjutillfället och detta kan ses som en fördel eftersom 

informanterna fick chansen att bekanta sig med frågorna samt fundera på svar inför 

intervjutillfällena. Det skulle dock också kunna ses som en nackdel då det kan bli alltför 

inövade svar vilket gör att samtalet inte blir lika naturligt vilket vi var medvetna om. 

Intervjuguiden innehöll några övergripande teman med ett fåtal frågeställningar kring 

varje tema. Det var ett medvetet val att inte ta med alltför många frågeställningar i 

intervjuguiden. Istället var tanken att intervjupersonerna fritt skulle få möjlighet att tala 
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utifrån sina erfarenheter och att vi sedan skulle få möjlighet att ställa följdfrågor på det 

som berättades (jfr Bryman, 2018). En reflektion som gjordes efter första intervjun var 

att vissa möjligheter för följdfrågor eller att fråga efter mer utförliga svar missades. En 

naturlig förklaring till detta var vår ovana att befinna oss i rollen som intervjuare. Som 

följd av detta hade vi efter varje intervju en lång diskussion med varandra för att 

förbättra kvaliteten på kommande intervju. Upplevelsen i resterande intervjuer blev att 

diskussionerna som fördes resulterade i att vi var mer förberedda och det gav djupare 

samtal med informanterna. 

 

På grund av covid-19-pandemin genomfördes alla intervjuer digitalt över internet 

istället för fysiska träffar. En fördel med detta vara att vi inte blev begränsade till vissa 

geografiska områden för att intervjua informanterna. Informanter från olika platser runt 

om i Sverige kunde därmed tillfrågas. En nackdel med att genomföra intervjuer digitalt 

är att dålig internetuppkoppling kan störa intervjun. I de flesta intervjuer fungerade 

tekniken men i en utav intervjuerna uppstod problem och informanten försvann från 

samtalet ibland och vissa delar hördes inte. Informanten kunde dock komma tillbaka in i 

samtalet och bads ta om de delar som inte hördes så trots vissa störningsmoment gick 

det att slutföra intervjun. Utöver detta så anser vi att det var en bra lösning att 

genomföra digitala intervjuer och upplevelsen är att resultatet inte påverkats av  

 

7.4 Förslag till framtida forskning 
Utifrån den tidigare forskningen kan vi se att det behövs mer svensk forskning kring 

covid-19-pandemins inverkan på ungdomars psykiska hälsa. Ett förslag till framtida 

forskning är att genomföra liknande studier där ungdomar själva deltar i studien eller 

andra professionella socialarbetare. Vi anser också att det skulle vara intressant med 

studier på hur pandemin inverkar på yngre åldersgrupper för att uppmärksamma i vilken 

uträckning de påverkats. Som tidigare nämnts i studien så saknas forskning om 

pandemins konsekvenser på den psykiska hälsan på sikt. Ett annat förslag till framtida 

forskning är därför att fortsätta forska kring ämnet även när pandemin är över för att 

undersöka vilka långsiktiga effekter pandemin medför på den psykiska hälsan. Det 

skulle exempelvis vara spännande att se en studie likt vår med skolkuratorer om några 

år för att sedan jämföra resultatet med denna studie. 
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